MOÇÃO N. 058/2017
Autoria: Mequiel Zacarias Ferreira

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Conselho
Municipal de Educação, pelo recebimento do Prêmio
Nacional Vilmar Rosa de Mendonça de Experiências
Exitosas dos Conselhos Municipais de Educação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras:

O Conselho Municipal de Educação de Alta Floresta-MT foi legalmente criado pela lei
municipal nº 1.666/2008 que em súmula dispõe sobre a criação e organização do Sistema
Municipal de Ensino; da criação do Conselho Municipal de Educação e da integração do
Conselho do Fundeb como Câmara do Conselho Municipal de Educação de Alta Floresta e dá
outras providências.

É um colegiado composto por 24 (vinte e quatro conselheiros titulares e suplentes),

representantes da Sociedade Civil Organizada e do Poder Público Municipal, os quais são
eleitos e/ou indicados por suas respectivas entidades, devidamente nomeados por Decreto do
Prefeito Municipal, devidamente distribuídos em duas Câmaras, Câmara do Fundeb e Câmara
de Educação Básica.

A Câmara do Fundeb é composta por 11 conselheiros titulares e 11 suplentes, com

mandato de dois anos (sendo permitida uma recondução por igual período) com funções
preconizadas pela lei federal nº 11.494/2007 bem como lei municipal nº 1.666/2008. A
profícua atuação desta Câmara nas ações de Controle Social dos recursos educacionais do
Fundeb e demais recursos (municipais) a serem aplicados na educação pública municipal tem
se destacado positivamente, de forma a garantir uma educação de melhor qualidade e com
equidade aos estudantes da rede municipal de ensino.

No ano de 2017 o Conselho Municipal de Educação tem como equipe de trabalho

Solange dos Santos, Odete Censone Mônica Gonzaga Marques Benetti na condição de
presidenta do mesmo.

O Conselho Municipal de Educação de Alta Floresta participou em outubro deste, do

Prêmio Nacional Vilmar Rosa de Mendonça de Experiências Exitosas dos Conselhos

Municipais de Educação, instituído e organizado pela União Nacional dos Conselhos

Municipais de Educação – UNCME.

O Prêmio Nacional Vilmar Rosa de Mendonça de Experiências Exitosas dos

Conselhos Municipais de Educação foi instituído no sentido de identificar, divulgar e

reconhecer experiências exitosas dos Conselhos Municipais de Educação do Brasil, no

exercício das suas funções, tendo em vista contribuírem para a garantia do direito à educação.

O relato “Controle social dos recursos financeiros da educação realizado pelo

conselho municipal de educação de Alta Floresta/MT, através da câmara do fundeb” foi

selecionado e premiado pela Diretoria Executiva da União Nacional dos Conselhos

Municipais de Educação, Experiências Exitosas dos Conselhos Municipais de Educação, no

XXVII Encontro Nacional da UNCME, que ocorrerá no período de 27 a 29 de novembro, em

Ilhéus – Bahia.

O Conselho Municipal de Educação de Alta Floresta foi criado em 2007, desde então

vem contribuindo significativamente com a educação municipal e com destaque em suas

ações no Estado de Mato Grosso.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, os Vereadores que a esta

subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 21 de novembro do

ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente ao

Conselho Municipal de Educação.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 16 de novembro de 2017.

Mequiel Zacarias Ferreira

VVeerreeaaddoorr